grantibus id tribuens; & quòd affulgeret occasio novas regiones ad Occidentem versùs occupandi, quæ dici vix potest, in quantum suas vires auxerit. Ex hac tamen, quam reportavit à regibus victoriâ gradum fecit ad omnem subigendam Sinam C I N I regis familia. Sed hac in præsens relicta, illum in Occidentem sequamur.

His temporibus regiones Occidenti obversæ, quas nunc ambitu suo S U C H U E N provincia complectitur, nondum imperio Sinico annumerabantur. In illis dominium penes duos dynastas erat; quorum alter P A, alter X O vocabatur. Ii sub hoc tempus acri diuturnoque bello inter se distracti, quòd utrique C I N regnum erat vicinum, missis separatè legatis C I N U M regem rogant auxilia. Opportuna regi legatio fuit. Nam ob eas regiones, ut est dictum, cum devictis quinque regibus pacem fecerat; spe duplici jam subnixus, & ferendis alteri suppetijs, & alteri negandis, sine dubio victor. Et steterè pro P A contra X O, regis arma, misso exercitu, cui Z O U M, Præfectum militum, ducem præposuit. Id ægrè ferens C H A N G I U S, & ipse regiarum copiarum Præfectus, sive quòd eum honorem suis meritis deberi crederet, sive quòd ex alieno bello nihil emolumenti regi suo speraret, an quia mallet in reges arma protolli? sic C I N U M alloquitur. *Minimè te fugit, optime rex, honores, famam & magni nominis existimationem in vestris aulis esse quærendam; in nundinis contra mercimoniisque lucrum. At nunc regna sunt, imperiûmque adeò ipsum venale. Hic, si potentia prolixior, si nominis celebritas est cordi, mercare, laxaque impetum armis victricibus, per quæ non est ambigua tibi ad imperium via. Cur elabi finis felicitatem sponte venientem è manu? ecquod tibi negotium cum terris barbaris, cuius obsequio se prosternit id, quod est majus terris omnibus? Optarem sanè, ô rex, H A N regnum potiùs abs te occupari; quippe quâ patet aditus atque successus ad summum fastigij. Quòd si tibi lucrum erit, uti debet esse, cura; na tu non omnes modo merces in his nundinis, sed ipsos etiam mercatores facies juris tui. Atqui Z O o mens alia fuit, & Qui regnum, inquit, vult opibus crescere, terminos ejus ampliare atque proferre debet; qui verò fortes optat generosque milites, frequentem populum eumque divitijs abundantem ut habeat, operam dare; qui densique regnare cupit, in augendis perficiendisque virtutibus occupari. Hac tria, qui consecutus erit, is facile potietur imperio. X O regnum à Sinarum regnis diversum, abundat quidem divitijs; verùm tyrannicè, impetûque magis, quàm ratione gubernat populos.*